
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 204  DEL 24/07/2024 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  PROGETTO  DI  RICERCA  SU  CESARE  PAVESE  E  LA  COLLINA  DI 
TORINO.  AFFIDAMENTO  ALL’ISTITUTO  PIEMONTESE  PER  LA  STORIA  DELLA 
RESISTENZA  E  DELLA  SOCIETA’  CONTEMPORANEA  “GIORGIO  AGOSTI”   DI 
TORINO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

Premesso che 

-  l’Amministrazione  comunale,  nel  Piano  esecutivo  di  gestione  2024-2026,  si  è  posta 
l’obiettivo  di  commissionare  una  ricerca  di  livello  universitario  sui  rapporti  tra  Cesare 
Pavese  e  la  collina  torinese,  al  fine  di  raccogliere  informazioni  e  prove  e,  laddove 
possibile, individuare luoghi relativi  alla nota frequentazione da parte dello scrittore dei 
versanti collinari tra Torino e Pino, che costituiscono lo sfondo di alcune sue opere;

- lo scopo del percorso di ricerca, come esplicitato nel succitato Peg, è quello di portare, 
da un lato, alla pubblicazione di un testo che arricchisca la biblioteca di opere legate alla 
conoscenza del  territorio  e,  dall’altro,  al  tracciamento di  nuovi  itinerari  escursionistico-
culturali, capaci di fornire ulteriori motivi di interesse ai frequentatori, attuali e potenziali, 
dell’ambiente  collinare,  in  linea  con  le  indicazioni  contenute  nel  piano  di  marketing 
territoriale approvato nel 2021;

- sulla base degli obiettivi inseriti nel Peg, il progetto in parola deve essere avviato nel 
2024, avrà durata pluriennale e coinvolgerà anche associazioni locali (in particolare il Club 
Alpino Italiano) con il compito di trasferire sul terreno gli esiti della ricerca e localizzare 
lungo i sentieri dei punti di interesse legati alla figura di Cesare Pavese;

Rilevato che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ammette la possibilità, per servizi 
di importo inferiore a € 140.000,00, di procedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di più operatori economici;

Individuato quale istituto con autorevolezza riconosciuta a livello nazionale e capacità di 
ricerca di tipo universitario lo “Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della 
società contemporanea Giorgio Agosti” (ISTORETO), con sede in via del Carmine n. 13 a 
Torino;

1



Dato atto che 
- ISTORETO, nato nel 1949, ha lo scopo di accogliere, ordinare e conservare gli archivi del 
Comitato di liberazione nazionale e delle formazioni partigiane che operarono nella regione
- sulla solida base documentaria dell’archivio dell’istituto si è radicata un’intensa attività di 
ricerca e di pubblicazione;
- la ricerca di cui all’oggetto presenta collegamenti e affinità con i temi della Resistenza, 
considerati i legami tra Cesare Pavese e l’ambiente antifascista torinese;

Visto  il  progetto  di  ricerca  presentato  da  ISTORETO  (ns.  prot.  n.   0009800  del 
18/07/2024),  allegato  alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  prevede 
l’avvio dell’attività nel mese di agosto per giungere alla pubblicazione delle risultanze e del 
materiale divulgativo entro la primavera del 2025;

Valutato congruo il costo del progetto preventivato da Istoreto, pari a 5.100,00 euro fuori 
campo applicazione Iva ai sensi dell’art. 4 DPR 633 del 26/10/1972;

Ritenuto di suddividere l’impegno di spesa per 2.600,00 euro sul 2024 (lavoro di ricerca) e 
per 2.500 euro sul 2025 (redazione del volume e pubblicazione della ricerca);

Acquisito il seguente codice CIG: B28735C4F2

Preso  atto  che  Istoreto  si  assume  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari ai sensi della L. 136/2010, come da dichiarazione prot. 0009800/2024 agli atti;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti il Bilancio e il Peg  2024-2026; 

Ritenuto dover provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa

- Di affidare direttamente,  ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
all’Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della società contemporanea 
“Giorgio Agosti”,  con sede a Torino in  via  del  Carmine 13,  CF  80085600015, il 
progetto di ricerca  “Città in campagna: Cesare Pavese e le colline di Torino” per 
l’importo  di  €  5.100,00  esente  iva  ex  art  4  del  DPR  633/1972,  come  da 
progetto/preventivo prot. n. 0009800 del 18/07/2024 allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale;

- Di formalizzare l’affidamento mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023;

- Di impegnare e imputare la somma di  € 5.100,00 al cap. n.  7130/1  del Bilancio 
2024-2026 ripartendo l’importo come segue:
-euro 2.600,00 sul bilancio 2024

2



-euro 2.500,00 bilancio 2025;

- Di dare atto che il pagamento delle somme sopra indicate avverrà in due tranches, 
sulla base dello stato di avanzamento della ricerca, previa presentazione di regolari 
note di debito;

- Di dare atto che con il presente affidamento Istoreto:
- assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
legge 13 agosto 2010 n. 136;
- viene designato a tutti gli effetti quale Responsabile esterno del trattamento dei 
dati personali per conto di questo Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del GD-
PR 2016/679;

- Di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento sul  portale  informatico 
dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

- Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento della compatibilità dei relativi 
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- Di attestare ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera b) del Regolamento comunale dei 
controlli interni, la regolarità dell’azione amministrativa.

Pino Torinese,  24 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI

DELFINO Stefano

(Firmato digitalmente)

3


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI


